plura habet ante Trojæ captivitatem, a Græcis sœpe fragmentis confirmata, quæ Armeniacus codex desiderat. Post Trojam quoque captam multa sunt ab Armeniaco interprete prætermissa, quæ Hieronymus retinet, nec tamen inter ejus additamenta censere licet, quia cum Græcis fragmentis sine dubio Eusebianis adamussim congruunt. Opere igitur pretium me facturum speravi, si universum Eusebii chronicon nova hac editione integrius, emendatius pleniusque ficerem : priorem scilicet librum duarum collatione editionum, criticis aliquot animadversionibus, philologico studio ac sedulitate expolirem et reformarem : posteriorem vero, non solum prætermissis ab Armeniaco interprete Eusebianis fragmentis augerem, verum etiam doctis Hieronymi laboribus cumularem ; et quod apprime intererat, tot codicum Vaticanorum auxilio fretus nova prorsus lectione donarem. Hæc est igitur consilii mei summa : cui jam illud addendum est, quod lacunam codicis Armeniaci, inter priorem alterumque librum interjectam, id est, consulum Cæsarumque, cum decurrentibus olympiadibus, seriem, invocato *chronici paschalis* auxilio certissime, ut arbitror, sustuli, et Eusebii opus absolutissimum reddidi.

## EUSEBII PAMPHILI

CÆSARIENSIS EPISCOPI

### CHRONICORUM LIBER PRIMUS.

#### PROœMIUM.

1. Complura volumina veterum historiarum perlegi, sive quæ apud Chaldæos Assyriosque narrantur, sive quas minute Ægyptii prescribunt, sive denique quas Græci referunt, nulla (si quidem fieri posset) interposita dubitatione : quibus in scriptis tempora regum et olympiadum, qui sunt athletici ludi, continentur : nec non si qua præclara facinora a barbaris et a Græcis, tamque a fortibus quam ab imbecillibus gesta sunt : tum et horum cujusque mirandi exercitus, duces, sapientes, viri strenui, poetæ, historiographi et philosophi recensentur. Porro opportunum duxi, imo perutile et necessarium, breviter hæc omnia disponere : prætereaque sanctis Hebreorum litteris contentas Hebraicas antiquitates atque chronologiam sermoni meo adjungere : scilicet ut possimus apprime intelligere, quanto tempore ante salutarem Dei manifestationem Moses exsisterit, nec non qui post eum Hebreorum prophetæ divino Spiritu afflati vaticinati sunt : atque ut facile cognoscamus, Græcorum vel barbarorum insignes homines, qui in singulis gentibus florere visi sunt, quo tempore occurrerint celebribus illis veteribus apud Hebreos, prophetis videlicet, iisque singulis qui eidem genti cum imperio præfuerunt.

2. Sed enim jam inde ab exordio palam cunctis edico, ne quis unquam arroganter contendat, quasi fieri possit ut temporum certissima cognitione acquiratur. Quod sane quisque sibi persuadebit, si primo veracem Magistrum cogitet familiaribus suis dicentem : « Non est vestrum nosse horas et tempora, quæ Pater posuit in sua potestate. » Etenim is Dei Dominique more non de ultima tantum consumptione, sed de cunctis temporibus eam præcisam sententiam

potulisse mihi videtur ; videlicet ut eos compesceret, qui nimis audacter inanibus ejusmodi scrutationibus mentem attendunt. Deinde et noster hic sermo vehementi testimonio eamdem Magistri sententiam probabilem faciet : videlicet neque Græcorum neque barbarorum neque aliarum quarumvis gentium neque ipsorum Hebreorum universalem chronologiam nos posse evidenter addiscere. Porro autem contenti erimus, si praesens noster tractatus ad duo statuenda nos adjuvet : nempe primo, ut nemo sibi persuadeat (quod hactenus a quibusdam factatum est) fieri posse ut accurata scientia ratio temporum comprehendatur, quæ profecto hallucinatio est ; deinde ut quisque probe sciat, id tantummodo curatum a nobis, ut aliquo pacto quinam sit hujus controversiæ status percipiat, ne prorsus in ambiguitate nutemus.

3. Et Græcos quidem non est mirum diu admodum omni memoria caruisse : quippe qui variis malisque exterminiis obnoxii fuerunt : diuque, nempe usque ad Cadmi ætatem, nullis prorsus litteris usi sunt : primus enim dicitur Cadmus litterarum elementa e Phœnicum regione eis attulisse. Sane et in Platonis libro jure castigat Ægyptius ille Solonem : « O Solon, inquit, Græci semper pueri estis, neque senex Græcus unquam invenitur : ideoque prisorum temporum doctrinam nemo a vobis discere queat... » Porro et Ægyptiorum multæ feruntur insanæ historiæ itemque Chaldæorum. Et quidem hi plus quam quadraginta annorum myriades temporibus suis continere se putant : Ægyptii autem deorum, semideorum, prætereaque manuum et mortalium aliorum regum multis delirantium more fabulas nectunt. Quid ergo mea interest, qui veritatem in primis colo, res ejusmodi minutius perscrutari ? Quin adeo vel apud

mihi dilectos Hebreos dubia quædam occurunt, que suo tempore proferam. Interim hæc ad increpandam vanorum chronographorum jactantiam dicta sint.

4. Ego igitur ejus negotii causa, quod præ manibus babeo, antiquorum libros pervolutans, primum Chaldaeorum chronographiam ponam, tum Assyriorum: deinde reges Medorum, post Lydorum, juxtaque Persarum. Hinc alio me transferens universum Hebraeorum chronicon ascribam ex ordine. Rursus tertio loco Ægyptiacarum opum tempora, additis etiam Ptolemais, qui post Alexandrum Macedonem Ægypti regnum Alexandriæque tenuerunt. Rursus ex alio capite exordiens, qua ratione Græci suas historias digerant, diligenter exponam: primo que dicam eos qui Sicyone regnarunt, tum qui in Argivorum regione, et qui in ipsa urbe Athenarum, a primo recensens usque ad ultimum præsidem: itemque eos qui Lacedæmone, et qui Corinthi dominati sunt: tum et eos qui quavis in plaga imperium maris tenuerunt: addam his denique et Olympiadum librum, qui a Græcis confectus est. Postquam hæc singula in comparativam seriem coegero, tum et primos Macedonum reges ac Thessalorum, deinde Syrorum atque Asianorum, qui post Alexandrum rerum gubernacula tenuerunt, singillatim scribam. Ubi de hisce omnibus dixero, singillatim distincte collocabo eos, qui dueto initio ab Ænea, post captum Ilium, Latinis imperitaverunt, qui et Romani deinceps appellati sunt: hinc ex ordine eos qui Romulum Romanæ urbis conditorem consecuti sunt: tum et eos qui post Julianum Cæsarem atque Augustum recta serie fuerunt imperatores: denique et annuos consules qui his impliciti sunt.

5. Mox mihi materia ex hisce omnibus comparata, ad chronicos canones pergam: incipiensque ab iis hominibus qui jam inde a primordiis in unaquaque gente regnarunt, tempora distincte singulis pro rata portione attribuam, atque annos eujusque e regione alterutrorum exponam, ut facile et illico cognoscamus quinam quo tempore fuerint. Porro et eujusque regni præclara facinora, eujusmodi in cunctis gentibus passim narrantur, breviter in ipsum regnum inseram. Sed enim hæc libri secundi lucubratio posterior erit. Interim proximo libro age jam ad chronologiam Chaldaeorum videntiam veniamus, quam videlicet de suis majoribus tradunt.

## CAPUT I.

*Qua ratione Chaldaei chronographiam confiant; ex Alexandro Polyhistore. Et de Chaldaeorum libris, deque primo ipsorum regno.*

1. Hæc quidem Berosus in primo libro narravit: secundo autem reges singillatim recensuit. Ut ipse, inquit, Nabonassarus erat eo tempore rex. Et regum quidem nomina diligenter acerbat; nullum tamen eorum opus peculiariter recitat, fortasse quia nihil memorandum esse arbitratur. Ex eo igitur regum tantummodo seriem de promere licet. Hac vero ratione narrationem exorditur, ut Apollodorus ait: nempe primum exstisset regem Alorum, ex urbe Babylone Chaldaeum: hunc saris decem regno potius. Porro is sarum ex annis ter mille ac sexcentis conflat. Addit etiam nescio quos neros et sossos: nerum ait sexcentis annis constare, sossum annis sexaginta. Sic ille de veterum more annos supputat.

2. His dictis, pergit porro; regesque Assyriorum singillatim atque ex ordine enumerat: decem videlicet ab Aloro primo rege usque ad Xisuthrum, sub quo magnum illud primumque diluvium contigisse ait, quod Moses quoque commemorat. Jam summam temporum, quibus hi reges imperitaverunt, ait esse saros centum viginti, nempe quadraginta tres annorum myriades annosque bis mille. Tum et disertis verbis ita scribit: Defuncto, inquit, Aloro, regnavit ejus filius Alaparus saris tribus. Post Alaparum Almelon ex urbe Pantibiblis Chaldaeus saris tredecim. Almeloni successit Ammenon item ex Pantibiblis Chaldaeus saris duodecim. Hujus ætate bellua quedam, cui nomen Idotioni, e Rubro mari emersit, forma ex homine et pisces mixta. Hinc Amegalarus Pantibiblicus octodecim saris regnavit. Deinde pastor Daonus Pantibiblicus, qui et ipse saris decem regno potitus est. Hoc imperante, rursus e Rubro mari emerserunt, eadem hominis itemque pisces figura, monstra quatuor. Postea regnavit Edoranchus Pantibiblicus saris octodecim. Eo tempore item apparuit e Rubro mari aliud quidquam simile pisces et hominis, cui nomen Odaconi. Hos, inquit, omnes ea, quæ ab Oanne summatim dieta erant, accurate exposuisse. Exin imperavisse Amempsinum e Lancharis Chaldaeum saris decem. Tum regnum tenuisse Otiartem e Lancharis Chaldaeum saris octo. De functo denique Otiarte, filium ejus Xisuthrum

rexisse imperium saris octodecim: sub eoque evenisse magnum diluvium. Conflatur igitur summa decem regum et sarorum centum viginti. Hæc est porro regum series.

I. Alorus saris x. VI. Daonus saris x.  
II. Alaparus saris iii. VII. Edoranchus s. xviii.  
III. Almelon saris xiii. VIII. Amempsinus sar. x.  
IV. Ammenon saris xii. IX. Oftartes saris viii.  
V. Amegalarus sar. xviii. X. Xisuthrus saris xviii.

3. Summa, reges decem, sari centum viginti. Jam ab his centum viginti saris confici aiunt quadraginta tres annorum myriades, et bis mille insuper annos; si quidem sarus annis ter mille et sexcentis constat. Hæc in Polyhistoris Alexandri libris narrantur. Jam si quis fidem adhibeat his libris tot myriades annorum jactantibus, eumdem necesse est et plura alia plane incredibilia rata habere, quæ ibidem continentur.

Sed jam illud quoque narrabo, quod in eodem historiæ primo libro prædictus Berosus scribit, idque hactenus dictis accensebo, nempe quod ipse Polyhistor eodem libro suo refert diligenter admodum hoc tenore sermonis.

## CAPUT II.

*De Chaldaica improbabili historia. Ex eodem Polyhistore Alexandro, de predicto Chaldaeorum libro.*

1. Enimvero Berosus narrat in primo Babyloniarum rerum libro, se coætaneum fuisse Alexandro Philippi, complurimumque auctorum codices exscriptis qui magna cura Babylone asservabantur jam inde ab annorum myriabus ducentis et quindecim: quibus codicibus continebantur rationes temporum, itidemque scriptæ erant historiæ cœli terræque et maris, primæque rerum originis, nec non regum facinorumque ab his patratorum.

2. Et primum quidem dicit regionem Babyloniorum sitam esse ad amnem Tigrem; Euphratem autem eamdem interfluere. Ibidem silvestre triticum nasci et hordeum et lentem et ervum et sesamum: tum in paludibus et arundinetis ejus fluminis radices quasdam occurtere esui aptas, quibus nomen est gongis, easque panis hordeacei vim habere: denique ibi esse palmas et mala aliaque multi generis poma, piscesque et volatilia silvestria atque palustria. Porro regionis ejus partem, quæ Arabiam spectat, aridam esse fructibusque carentem; quæ vero contra Arabiam sita est, eam montibus et fructibus abundare. Jam in ipsa urbe Babylone

ingentem alienigenarum hominum, qui videlicet Chaldaeam incolunt, colluviem versari, eosdemque luxuriosam et belluini prorsus ritus vitam agitare.

3. Atque primo anno e Rubro mari emersisse ait intra eosdem terminos Babyloniorum horrendam quamdam belluam, cui nomen Oanni, quod et Apollodorus in *historia* narrat: eamque toto quidem corpore pisces fuisse, verum sub capite pisces aliud caput appositum, et in cauda pedes ad instar hominis, et loquela humanæ similem: ejusque imaginem ad hunc usque diem delineatam superesse. Hanc belluam, inquit, interdiu cum hominibus versari solitam, nullumque cibum capere: docuisse homines litteras, et varia genera artium, descriptiones urbium, templorum structuras, juris prudentiam, finium regendorum doctrinam: semina præterea et fructuum collectionem demonstravisse, atque omnia prorsus qua mundanæ societati conducunt hominibus tradidisse: ita ut ex eo tempore nemo aliquid frugi invenerit. Tum sub solis occasum eam belluam Oannem denuo mergi solitam mari, noctuque in immenso pelago collocari, atque ita ancipitem quamdam vitam degere. Deinceps et alias superiori similes belluas semet prodidisse, de quibus in regum historia dicturum se pollicetur. Rursusque ab Oanne ait scriptum de rerum origine, et de publico regimine, impertitamque ab eadem bellua hominibus loquela et industrias.

4. Tempus, inquit, aliquando fuit cum universo orbis tenebris et aquis occupabatur: erantque ibi et aliae belluæ, quarum quædam ex se ortæ erant, figuris tamen utebantur nascentium ex ante viventibus. Erant et homines, partim quidem duabus partim quaternis alis instructi duabusque faciebus; et corpore in uno geminum caput habentes, muliebre videlicet et virile, cum duobus item genitalibus femineo et masculino. Erant et alii homines caprinis femoribus, capite cornigero: alii rursus equinis pedibus: alii denique posteriore parte equina, anteriore autem humana, eujusmodi hippocentauris figura est: tauros quoque humanis cum capitibus procreatos esse ait: et canes cum quadruplici corpore, quibus caudæ ad instar piscium e clunibus proeminenter: equos præterea cynocephalos; et homines aliasque belluas hippocephalas et humana forma cum piscium caudis: alia insuper multiplicia animalia draconum formam referentia: denique

que pisces sirenū similes, et reptilia et serpentes aliasque feras mira varietate inter se differentes, quarum imagines accurate depictæ in Beli fano asservabantur. Porro iis omnibus dominatam esse mulierem quondam, cui nomen Marcaīæ: eamque Chaldaeorum lingua dici Thalath, Græce vero converti θάλατταν (nempe mare.)

5. Cumque ea omnia ante mixta fuissent, supervenientem ait Belum medium dissecavisse mulierem, ex ejusque dimidio altero terram, ex altero cœlum fecisse, universis, quæ in ipsa erant, belluis interneccione deletis. Ait autem, de harum rerum naturis allegorice sic fuisse dictum: nimirum quo tempore humidum et aqua omnia tenebant, nihilque ibi præter belluas erat, idolum illud caput suum præcidisse, sanguinemque inde manantem humo ab aliis idolis esse commixtum, et sic homines procreatos: qui idecirco et intelligentia prædicti sunt et divinæ mentis participes.

6. Age vero Belum aiunt, quem Græci interpretantur Διά (Armenii vero Aramazdem) scisis tenebris terram a cœlo separavisse, pulchreque mundum disposuisse: belluas autem non sustinentes lucis vim exanimatas esse. Tunc Belum, qui regionem desertam, attamen feracem, cerneret, cuidam e diis imperavisse ut cum sanguine, qui e suo capite abscisso deflueret, terram subigeret atque homines fingeret, cum cæteris brutis et belluis quæ hunc aerem pati possent. Belum item stellas et solem et lunam et quinque sidera errantia condidisse. Hæc, Polyhistore teste, Berossus primo libro narrat. Secundo autem idem reges singillatim perscribit: tempora quoque regum decem, quæ ante diximus, ad annorum myriades plus quadraginta protendit.